
 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 

25.01.2024.                                          Nr.__ 

 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar  

nodibinājumu “Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs” 

 

Cēsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030  ilgtermiņa prioritāte ir augsta iedzīvotāju 

dzīves kvalitāte sakārtotā pilsētvidē un dabas vidē. Stratēģijā paredzēts, ka Cēsu novads 2030.gadā ir izcila 

dzīves vieta ar kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību, uzņēmējdarbības vidi un dažādām atpūtas un brīvā 

laika pavadīšanas iespējām visām vecuma grupām, un iedzīvotāji ir lokālpatriotiski, sociāli atbildīgi, 

iesaistās novada nākotnes veidošanā un kopienas dzīvē. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas  9. punktu viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

Atbilstoši Cēsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2022. – 2036. gadam viena no ilgtermiņa 

prioritātēm ir augsta iedzīvotāju dzīves kvalitāte, kas citastarp ietver arī daudzveidīgu sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanu. 

 Cēsu novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam vidēja termiņa prioritāte ir veselīgas, 

sociāli atbildīgas, izglītotas sabiedrības un kvalitatīvas dzīves vides veidošana. Šai prioritātei pakārtots arī 

rīcības virziens  vienlīdzīgu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības pieejamības attīstīšanai ar 

uzdevumu stiprināt sabiedrības integrāciju un piederības sajūtu. 

 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 10. panta otrajā daļā noteikts, ka, lai 

nodrošinātu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu, katra 

pašvaldība izveido pašvaldības iestādi — sociālo dienestu. Ar Cēsu novada domes 2021. gada 9. septembra 

lēmumu Nr. 204 “Par Cēsu novada sociālā dienesta izveidošanu”, apvienojot Cēsu novadu veidojošo bijušo 

pašvaldību sociālos dienestus,  ir izveidots Cēsu novada Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests).  

 Cēsu novada dome ar 2021. gada 17. novembra lēmumu Nr. 355 apstiprinājusi Sociālā dienesta 

nolikumu, kur noteikts, ka Sociālais dienests ir Cēsu novada pašvaldības  izveidota iestāde, kura nodrošina 

sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un administrēšanu, kā arī īsteno pašvaldības un 

sociālā dienesta uzdevumus sociālās aizsardzības jomā, kuri noteikti likumos, Ministru kabineta 

noteikumos, Pašvaldības saistošajos noteikumos vai līgumos. 

 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma (turpmāk – SPSP likums) 3. panta otrajā un 

trešajā daļā noteikts, ka atbilstošo sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtību nosaka 

Ministru kabinets un pašvaldību domes un ka kārtību, kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie 

pakalpojumi, nosaka pašvaldību saistošajos noteikumos. Cēsu novada domes 2023. gada 28.  decembra 

saistošajos noteikumos Nr.31 “Par Cēsu novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi) paredzēts, ka viens no Cēsu novada pašvaldības sniegtajiem sociālajiem 

pakalpojumiem ir dienas centra pakalpojums personām bez noteiktas dzīvesvietas un personām, kam 

nepieciešams sociālpsiholoģisks atbalsts un sociālo prasmju pilnveide. 

 Pašvaldību likuma 7. pantā noteikts, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu pašvaldība 

atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai. 

Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas 



likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu privātpersonai pārvaldes 

uzdevumu, cita starpā, var  deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 

41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja pilnvarotā 

persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 43. panta otro 

daļu, deleģējot pārvaldes uzdevumu ar līgumu, attiecībā uz konkrētā uzdevuma izpildi pilnvarotā persona 

atrodas tās iestādes padotībā, kura slēdz līgumu. 

 No minētajām normām izriet, ka no likuma pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas  9.punktā 

noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izrietošo pārvaldes uzdevumu -  sniegt sociālo pakalpojumu 

“dienas centra pakalpojums personām bez noteiktas dzīvesvietas un personām, kam nepieciešams 

sociālpsiholoģisks atbalsts un sociālo prasmju pilnveide” var deleģēt privātpersonai, nevalstiskajai 

organizācijai vai nodibinājumam. 

             Sociālā dienesta struktūrā nav paredzētas amata vienības dienas centra pakalpojuma personām 

bez noteiktas dzīvesvietas un personām, kam nepieciešams sociālpsiholoģisks atbalsts un sociālo prasmju 

pilnveide, nodrošināšanai. Sociālais dienests iepriekš ir sadarbojies ar nodibinājumu ”Latvijas Evaņģēliski 

luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs”,  kurš ir nodrošinājis dienas centra pakalpojumu personām bez 

noteiktas dzīvesvietas un personām, kam nepieciešams sociālpsiholoģisks atbalsts un sociālo prasmju 

pilnveide, saskaņā ar 2022. gada 30. decembra līgumu Nr. 1/2023/1-29. 2023.gada 26.jūnijā un 2023. gada 

18. decembrī nodibinājums ”Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs” ir iesniedzis Cēsu 

novada Sociālajam dienestam sniegtā sociālā pakalpojuma procesa un kvalitātes pašnovērtējumu, kurā ir 

gan līdzšinējā pakalpojuma kvalitātes analīze, gan  noteiktas tālākās pakalpojuma attīstības perspektīvas. 

Minētā deleģēšanas līguma ietvaros nodibinājums kā pilnvarotā persona ir nodrošinājis dienas centra 

pakalpojumu personām bez noteiktas dzīvesvietas un personām, kam nepieciešams sociālpsiholoģisks 

atbalsts un sociālo prasmju pilnveide, atbilstoši pakalpojuma mērķim –  sociālās funkcionēšanas spēju un 

prasmju attīstīšana un pilnveidošana, kā arī saturīga brīvā laika pavadīšana. 2023.gadā ir nodibinājums ir 

veicis būtiskus remontdarbus ar mērķi uzlabot telpu kvalitāti, nodrošinot vides pieejamību un uzlabojot 

pakalpojumam paredzēto infrastruktūru – sanitārās telpas, virtuves zonu, kā arī radošo nodarbību un brīvā 

laika pavadīšanai paredzētās telpas. Pakalpojuma nodrošināšanai ir piesaistīti kvalificēti speciālisti, kuri 

nodrošinājuši aktivitāšu daudzveidību un individuālu pieeju klientiem, sniedzot sociālpsiholoģisku atbalstu 

un uzlabojot klientu sociālās funkcionēšanas spējas un prasmes. 

Sociālajam dienestam, ievērojot tā budžetu, struktūru un personāla nodrošinājumu, minētā 

dienas centra pakalpojuma izveidošanai prasītu papildus administratīvo un finanšu resursu ieguldījumu, 

veidojot jaunas amata vienības, piesaistot attiecīgu personālu atbilstoši Ministru kabineta prasībām 

attiecīgā pakalpojuma nodrošināšanai. Sociālā dienesta veiktajā tirgus izpētē šī pakalpojuma 

nodrošināšanai deleģētā pārvaldes uzdevuma ietvaros, kas tika veikta no 2023. gada 1. decembra līdz 18. 

decembrim, pieteikumu kā vienīgais pretendents iesniedza nodibinājums ”Latvijas Evaņģēliski luteriskās 

Baznīcas Diakonijas centrs”, piedāvājot cenu 12,65 euro dienā vienam klientam un tika secināts, ka 

nodibinājums ”Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs”, izmantojot esošo bezatlīdzības 

lietošanā nodoto infrastruktūru un sociālā darba speciālistu resursus, dienas centra pakalpojumu deleģētā 

pārvaldes uzdevuma ietvaros var sniegt kvalitatīvi un efektīvāk. 

 Nodibinājums ”Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs”, reģistrācijas 

Nr.40003203458 (turpmāk – Diakonijas centrs) ir dibināts 1994. gadā, lai uzsāktu diakonijas darbu Latvijā. 

Diakonijas centrs izstrādā un īsteno dažādus sociālos projektus (zupas virtuves, praktiskā palīdzība, 

kristīgais uzticības tālrunis, atbalsta centri bērniem un ģimenēm u.c.), organizē apmācības brīvprātīgajiem 

un diakonijas darba vadītājiem, konsultē, atbalsta un koordinē diakonijas projektus draudzēs ar mērķi 

mīlestībā kalpot savam tuvākajam. Nodibinājuma galvenie uzdevumi ir  sniegt palīdzību trūcīgajiem un 

sociāli mazaizsargātajām personām, īstenot labdarības projektus sadarbībā ar valsts un pašvaldību 

institūcijām un baznīcu organizācijām Latvijā un ārvalstīs, veicināt sabiedrības sociālā riska grupu 

rehabilitāciju un reintegrāciju sabiedrībā, attīstīt projektus un aktivitātes nabadzības un sociālās izolētības 

mazināšanai sabiedrībā, sekmēt dzīves kvalitātes uzlabošanos un pieaugušo tālāko izglītību visa mūža 

garumā, aktivizēt sabiedrību labdarībai, veicināt pilsoniskās sabiedrības veidošanos, solidaritātes un 

taisnīguma principu ievērošanu un sniegt sociālos pakalpojumus. 



       Nodibinājums "Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs" struktūrvienība Kopienas 

centrs "Gaujaslīči" 2021.gada 7.jūnijā ir reģistrēts (reģistrācijas Nr. 1420) Labklājības ministrijas Sociālo 

pakalpojumu sniedzēju reģistrā kā sociālā pakalpojuma “dienas centrs” sniedzējs, nodrošinot šo 

pakalpojumu pilngadīgām personām, tostarp sociālajam riskam pakļautām personām (ziņas pārbaudītas 

Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistra publiskojamā datu bāzē 

https://vspmis.lm.gov.lv/Public/PublicetsPakalpojums). 

 Diakonijas centrs kopš 2005. gada  ir sabiedriskā labuma organizācija, kuras darbības joma ir 

pilsoniskas sabiedrības attīstība un sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, 

sociālās labklājības celšana (ziņās pārbaudītas Valsts ieņēmumu dienesta publiskojamā datu bāzē 

https://www6.vid.gov.lv/SLO/SLOData).  

Viens no Diakonijas centra mērķiem ir sniegt dienas centra pakalpojumus personām bez noteiktas 

dzīvesvietas un personām, kam nepieciešams sociālpsiholoģisks atbalsts un sociālo prasmju pilnveide, 

nodrošinot minētajām personām sociālās funkcionēšanas spēju un sociālo prasmju pilnveidošanu un 

attīstīšanu, kā arī saturīgu brīvā laika pavadīšanu. Šī pakalpojuma attīstīšana un sniegšana tiek nodrošināta 

Cēsu novada pašvaldības īpašumā Dzirnavu iela 45, Cēsis, Cēsu novadā, kas Diakonijas centram nodots 

bezatlīdzības lietošanā, pamatojoties uz Cēsu novada domes 2020. gada 28. maija lēmumu Nr. 139. 

Diakonijas centra iepriekš veiktā sabiedriskā darbība un attīstītie sociālie pakalpojumi visā Latvijas 
teritorijā pilnībā atbilst minētajai Cēsu novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam prioritātei par 
kvalitatīvas dzīves vides veidošanu, kas ietver arī daudzveidīgu sociālo pakalpojumu nodrošināšanu. 

 
 Diakonijas centra darbības joma un tiesības veikt deleģētus  pārvaldes uzdevumus un sniegt 

sociālos pakalpojumus izriet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9. punktā noteiktās pašvaldību 

autonomās kompetences un Sociālā dienesta īstenotās pašvaldības autonomās funkcijas “nodrošināt 

iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos 

pakalpojumus” un no tās izrietošajiem pārvaldes uzdevumiem – sniegt iedzīvotājiem sociālos 

pakalpojumus, tostarp Saistošajos noteikumos paredzēto dienas centra pakalpojumu personām bez 

noteiktas dzīvesvietas un personām, kam nepieciešams sociālpsiholoģisks atbalsts un sociālo prasmju 

pilnveide. 

 Diakonijas centrs dienas centra pakalpojumu personām bez noteiktas dzīvesvietas un personām, 

kam nepieciešams sociālpsiholoģisks atbalsts un sociālo prasmju pilnveide sniegšanu veiks, izmantojot  tās 

rīcībā esošo speciālistu brīvprātīgā darba ieguldījumu, kā arī pieredzi šādu sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanā un izmantojot tās bezatlīdzības lietošanā nodoto pašvaldības nekustamo īpašumu Dzirnavu 

ielā 45, Cēsīs, Cēsu novadā.  Ņemot vērā līdzšinējās sadarbības pieredzi un to, ka pakalpojums tiek sniegts 

pašvaldības īpašumā, kurš nodots bezatlīdzības lietošanā nodibinājumam "Latvijas Evaņģēliski luteriskās 

Baznīcas Diakonijas centrs",  secināms, ka Diakonijas centrs minētos uzdevumus veiks  efektīvāk kā 

Sociālais dienests un līdzšinējā sadarbība ir turpināma, atkārtoti noslēdzot deleģēšanas līgumu. Ievērojot, 

ka nodibinājums "Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs" Sociālā dienesta izsludinātajā 

tirgus izpētē/cenu aptaujā bija vienīgais pretendents, deleģēšanas līgums noslēdzams uz vienu gadu. 

 Izvērtējot iepriekšējo sadarbības pieredzi un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

40.panta pirmo un otro daļu, 41.panta pirmo un otro daļu, 41. panta pirmo daļu, 42. panta pirmo daļu un 

43.pantu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9. punktu, 7.pantu un 10.panta pirmās daļas 19.punktu, 

ievērojot Cēsu novada Sociālā dienesta nolikuma (apstiprināts ar Cēsu novada domes 2021. gada 17. 

novembra lēmuma Nr. 355) 11.1. apakšpunktu,  atbilstoši Cēsu novada domes Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas 2024. gada 11. janvāra atzinumam (protokols Nr.1) un Cēsu novada domes Finanšu 

komitejas 2024. gada 18. janvāra atzinumam (protokols Nr.1), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Deleģēt nodibinājumam ”Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs”, reģistrācijas 
Nr. 40003203458, no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas  9.punkta noteiktās pašvaldības 
autonomās funkcijas izrietošo pārvaldes uzdevumu – sniegt sociālo pakalpojumu “dienas centra 
pakalpojums personām bez noteiktas dzīvesvietas un personām, kam nepieciešams 
sociālpsiholoģisks atbalsts un sociālo prasmju pilnveide” līdz 12 personām mēnesī un noslēgt ar 
nodibinājumu ”Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs” deleģēšanas līgumu uz 
vienu gadu saskaņā ar pielikumu. 

https://vspmis.lm.gov.lv/Public/PublicetsPakalpojums
https://www6.vid.gov.lv/SLO/SLOData


2. Noteikt, ka šajā lēmumā paredzētā pārvaldes uzdevuma izpilde īstenojama Cēsu novada 
pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā Dzirnavu ielā 45, Cēsis, Cēsu nov., kas 
nodibinājumam ”Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs” nodots bezatlīdzības 
lietošanā, pamatojoties Cēsu novada domes 2020. gada 28. maija lēmumu Nr. 139 un uz šī 
lēmuma pamata noslēgto līgumu. 

3. Pilnvarot Cēsu novada sociālo dienestu (vadītājs A. Judeiks) Cēsu novada pašvaldības vārdā 
noslēgt šī lēmuma 1. punktā minēto līgumu. 

4. Noteikt, ka attiecībā uz šajā lēmumā noteiktā deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildi nodibinājums 
”Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Diakonijas centrs” ir Cēsu novada sociālā dienesta 
pakļautībā.  

5. Lēmuma un līguma izpildes kontroli veikt Cēsu novada domes izpilddirektoram. 
 

 

Sagatavoja: S.Grīnberga 
 
 
 
 
 
 
 


